
 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Proposta N. 38 / 2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER L'ACCESO AI 
LOCALI COMMERCIALI SITUATI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO 
COMUNALE           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che Comune di Somma Lombardo, al fine incentivare il commercio di vicinato sul territorio 
comunale ed in particolare in centro storico dove è necessario adeguare locali esistenti alle norme 
vigenti in materia di barriere architettoniche intende disciplinare  in modo sperimentale le modalità di 
erogazione degli incentivi finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche negli ingressi degli 
edifici commerciali localizzati nel territorio del Comune di Somma Lombardo; 
 
Visti: 

 Legge 9 gennaio 1989 n.13, al D.M. 236/1989; 

 D.M. 236/1989;  

 Legge Regionale 20 febbraio 1989 n. 6  

 Circolare del Ministero Lavori Pubblici 22 giugno 1989 n.1669/U.L. 

 Legge n.104 del 1992 

 D.P.R. n. 503 del 24.07.1996 
 
Rilevato che  il settore Pianificazione – Ufficio edilizia privata ha predisposto uno schema di 
Regolamento per disciplinare l’erogazione di contributi finalizzati all’abbattimento delle barriere 
architettoniche favorendo la visitabilità di locali commericiali esistenti sul terriotorio comunale con 
particolare attencioze al centro storico; 

 
Dato atto che  una preliminare bozza di Regolamento era stata spottoposta alla competente 
Commissione territorio in data 12/11/2019; 
 
 
VISTI: 

- lo schema di Regolamento allegato composto da 15 articoli e 4 allegati; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
- Lo Statuto Comunale; 



 
DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame preliminare della 
Commissione Territorio nella seduta 27/04/2020; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come da proposta 38 del 
25/05/2020, allegati alla presente; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il “Regolamento per l’erogazione di contributi per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche per l’acceso ai locali commerciali situati all’interno del territorio comunale”, costituito di 
n. 15 articoli e 4 allegati, allegato e parte integrante della presente deliberazione, come emendato;  
 
2) Di dare mandato al Responsabile Settore Pianificazione di adottare tutti i provvedimenti conseguenti 
alla presente deliberazione;  
 
3) Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati resi favorevolmente i pareri di cui all’art. 49 
del decreto legislativo n.267/2000 così come indicato in premessa; 
 
4) Di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore contestualmente al primo giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, come previsto dall’art.23, comma 4, del vigente Statuto 
Comunale. 
 
 
 
Allegati: 

Regolamanto contributi EBA locali comm 

Allegati al regolamento 

 
 
Settori Interessati: 
Ufficio Urbanistica 
 


